E) Se pone al final la fe de erratas principales por nosotros halladas después de la impresión.

INDICE DE MATERIAS

[*CODICE VATICANO*]

In libro seu presenti processu de XVI tractatur materiis, que numerantur prout sequitur, et signantur.

Primo, tractatur de hiis in quibus christiani et iudei circa fidem concordant, et in quibus discordant. Et de hoc in prima dieta et quinquagesima octava habetur, ubi signatur vel ponitur in margine libri, A (1).

Secundo, tractatur de virginis quatuor condicionibus attributis Messie, et tractatur hoc in prima et quinquagesima octava dietis, et pro signo ponitur in margine littera B.

Tercio, tractatur de terminis assignatis in adventu Messie, qui diu est transiverunt. Et habetur de hoc in dietis secunda, tercua, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 46, 47, 49, 51, 52, 57 et 61, cum signo in margine huius littere C.

Quarto, quod in tempore destrucionis templi Ierusalem erat natus Messias. Et de hoc ponitur in quarta et quinta dietis, in margine libri cum littera D signatum.

Quinto, quod quo fuit predicta destruccio templi, nedum natus erat Messias, quoniam ymo venerat, fueratque manifestatus. Et de hoc tractatur in quinta, septima, quintadecima dietis, et in margine libri per E litteram designatur.

Sexto, quod Messias erat illo anno venturus in quo fuit passio Salvatoris Domini Nostri Iesu Christi. Et de hoc in decima octava et vigesima prima dietis, in signo littere F.

Septimo, quod prophecie de operibus loquentes Messie, sicut de templi reparacione et reduccione in unum Israel, atque de felicitando Ierusalem, debent spiritualiter, et non materialiter intelligi. Et de hoc in prima, 7, 23, 24, 26, 31 et 36 dietis, et per litteram G signantur.

Octavo, de duodecim interrogacionibus habetur iudeis super actibus Messie factis. Et de hoc tractatur in vigesima tercua, 24, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45 et 62 dietis, habetur in signo littere H.

(1) En las Actas hemos prescindido de estas letras.

Nono, tractatur quod lex mosaica non est perfecta, neque perpetua. Et de hoc in dieta 32 habetur, sub signo littere L.

Decimo, de sacro Eucharistie Sacramento tractatur. Et de hoc in 33 habetur dieta, in signo littere M.

Undecimo, quomodo et qualiter fuit invencio tractatus vocati libri Talmut. Et de hoc in 44 dieta, sub signo littere N.

Duodecimo, quod iudeus de necessitate tenetur credere omnia in Talmut contenta, sive sint glose legis, iudicia, ceremonie, vel sermones aut annunciaciones, glose, addiciones, sive inventiones, facte super dicto Talmut; nec licet iudeo aliquid negare de illo. Et de hoc in 54 dieta habetur, et cum littera P signatur in margine.

Terciodecimo, quid est legis articulus; et probatur quod non venisse Messiam non est iudayce fidei articulus. Et de hoc tractatur in dieta 59, in signo Q.

Quartodecimo, declaratur quid fides, quid scriptura et quid articulus sit, et de hoc in 61 dieta habetur, sub signo littere R.

Quintodecimo, tractatur abhominaciones, hereses, immundicie et vanitates que in libro Talmut continentur. Et de hiis in dietis 63 et 65, 66 et 67, et signo littere T habentur.

Sexto decimo, quod iudei non sunt in captivitate presenti nisi propter peccatum odium gratis quod habuerunt contra verum Messiam Dominum Iesum Christum. Et habetur de hoc in dietis 13 et 35 sub signo littere S.

INDICE DE SESIONES

Secuntur diete que sunt in processu presenti, que numerantur in parte cartarum alta sub numero 1.^o, 2.^o, 3.^o, 4.^o et sequentibus.

In prima dieta ponitur arenga quam magister Ieronimus dixit iudeis, ad ostendendum eis intencionem Sanctissimi domini nostri domini Benedicti pape XIII circa informacionem presentem.

[E. + In] 2.^a Ad probandum data et tempora constituta per doctores antiquos pro adventu Messie, transactas, allegavit magister Ieronimus autoritatem sex mille annorum. Cui auctoritati responderunt iudeorum rabini, eisque dictus magister Ieronimus satisfecit.

'In' 3.^a Ad premissam conclusionem probandam, allegatur 85 iubileorum auctoritas. Et illi auctoritati iudeis respondentibus, dictus magister Ieronimus satisfecit.

'In' 4.^a Ponitur auctoritas arabi ad probandum quod, quando fuit templi destruccio, natus erat Messias. Cui auctoritati

responderunt rabini, et ipsis dominus noster Papa taliter satisfecit, quod unus ex maioribus rabinorum in illa dieta confessus est natum fuisse Messiam, non tamen se ostenderat neque venerat.

'In' 5.^a Recitavit magister Ieronimus conclusiones precedentium dietarum, et tunc rabini confirmarunt quod dictum fuerat, scilicet [E. + natum fuisse] circa templi destrucionem Messiam, tamen ipse numquam fuerat demonstratus. Et magister Ieronimus, ad probandum quod mostraverat se Messias, allegavit propheticam Isaie, ubi dicitur (1) : «antequam parturiret perperit». Cui prophecie responderunt iudei ; quibus magister Ieronimus satisfecit.

'In' 6.^a Ad confirmandum quod venerat iam Messias, allegavit magister Ieronimus propheticam Iacob (2) : «non aufferetur ceptrum de Iuda», etc. Et respondentibus iudeis, satisfecit magister Ieronimus.

'In' 7.^a Iudeit iterum altercantur super hiis que dixerant in proxima dieta transacta. Item interrogati fuerunt si super hiis que probata eis fuerant, scilicet, quod Messias natus fuerat et monstratus aliquid dicere vellent. Et unus ex rabinis incepit novas glosas facere auctoritatibus allegatis, quibus glosis fuit plene responsum.

'In' 8.^a Dieta, magister Ieronimus recitavit omnia in diebus precedentibus expedita ; tamen aliqui ex rabinis glosarunt iterum supradicta. Tandem de precepto domini nostri Pape, magister sacri palacii replicans, conclusit natum fuisse Messiam.

'In' 9.^a Dieta, dictus magister Ieronimus proponendo dixit, quod tam ex auctoritate de «non aufferetur ceptrum de Iuda», quam ex aliis, fuisse probatum advenisse Messiam, quibus auctoritatibus non videbatur fuisse sufficienter responsum ; interrogando iudeos si habebant aliud ad dicendum, quia audirentur libenter. Et tunc unus ex dictis rabinis, dicte propheticie glosam novam aliam allegavit, cui per dictum magistrum Ieronimum fuit in continentis responsum. Tunc eciam, de precepto domini nostri Pape, prior generalis ordinis predicatorum contra dictos iudeos replicuit, et tunc temporis, murmurantes iudei, negaverunt quemque ante concesserant. Ideo sanctissimus dominus noster Papa precepit quod de novo dictam disputacionem inciperent, et quod omnia ex utraque parte producenda ponerentur in publica scriptura, notarios super hiis assignando.

'In' 10.^a Dieta, dictus magister Ieronimus proposuit in scriptis auctoritatem sex mille annorum, ostendendo ex ipsa iam venisse Messiam, repellendo aut respondendo rationibus quas

(1) Is. 66,7.

(2) Gen. 49,10.

facer poterant contra ea que magister Ieronimus dederat. In qua scriptura allegarunt prophecias quas, secundum eorum intentum, probatur nondum venisse Messiam.

'In' 11.^a Magister Ieronimus in septem partes iudeorum respcionem divisit, et cuilibet fuit responsio subsecuta.

'In' 12.^a Dieta, ets iudeorum replicacio responsioni magistri Ieronimi. Item triplicacio dicti magistri Ieronimi. Et in ista dieta baptizati fuerunt 10 iudei notabiles, cum suis uxoribus atque familiis.

'In' 13.^a De contradiccione est iudeorum satisfaccionibus magistri Ieronimi, et de responsione insius magistri facta iudeis, dando per sex puncta intelligere ipsis quod eorum dicta erronea sunt.

'In' 14.^a Est cedula pro parte iudeorum oblata, in qua continetur quod iudeis bene videbatur respondisse suffcienter, et eorum nescire et insufficienciam, dicentes quod nichil sciunt aliud respondere, tamen volunt in sua oppinione et credencia remanere. Et in dicto die conversi fuerunt ad fidem 11 iudei, cum suis uxoribus et familiis.

'In' 15.^a De nova probacione per magistrum Ieronimum facta 6 auctoratum rabinorum auctenticorum Talmuti iam venisse Messiam. Et de responsione iudeorum, quod premissae auctoritates figuraliter debebant intelligi: et de precepto domini nostri Pape quod predictas figuratas declararent, et nominarent quis eas doctor poneret.

'In' 16.^a De responsionibus iudei probacionibus magistri Ieronimi, dicens quod non tenetur prefatis auctoritatibus dare fidem; et ubi eciam daret fidem, conatur probare quod ex illis non sequitur venisse Messiam (2 bis).

[CODICE GERUNDENSE]

In decima septima, de divisione responsionis iudeorum per XII partes, et de probacione per magistrum Ieronimum quod iudeorum responsiones non habent effectum. Et de cedula iudeorum, continent quod molebant aliud, quam quod superius dixerant, respondere; nesciebant amplius.

In decima octava, de probacione magistri Ieronimi, quod Messias venire debuit illo tempore punctuali quo fuit passio Christi. Et ad probacionem tres auctoritates allegavit: prima «parvulus enim natus», etc. (3); 2.^a «non afferetur ceptrum de

(2 bis) 'In' antepuesto por E. a las sesiones 2.^a a 16.^a, falta en V.
(3) Is. 9,6.

Iuda», etc. (4) ; 3.^a auctoritas Talmuti dicens (5) ; «degunt : decem miracula fiebant», etc.

In decima nona, de responsione iudeorum debili, predictis allegationibus, et in fine dicunt amplius nichil scire.

In vicesima, de replicacione per bagistrum Ieronimum premissis responsionibus iudeorum, illam in partes duodecim dividendo, dicendo illas responsiones non posse procedere.

In vicesima prima, de cedula iudeorum continenti quod in responsionibus premissis perseverant, neo sciunt amplius. Et de declaracione ipsis iudeis facta per magistrum Ieronimum de ebdomadis Danielis ad premissam conclusionem firmandam.

In vicesima secunda (5 bis), de responsione iudeorum illarum predictarum ebdomadarum, et de replicacione magistri Ieronimi dicte responsioni, illam per quinque responsiones repellendo ; et de finali iudeorum responsione, quod amplius nesciebant. Et dum fieret, plures ex iudeis ad fidem conversi fuerunt.

In vicesima tercia, de arenga per magistrum Ieronimum facta cuius thema (6) : «convertimini, filii revertentes». In qua ostendit duriciam iudeorum, et per raciones certas probavit quod operaciones que iudei applicabant secundum Scripturam, sicut edificare templum, recolligere populum, et prosperari Ierusalem, debent spiritualiter intelligi ; et de duodecim interrogacionibus super actibus Messie.

In vicesima quarta, de responsione prolixa iudeorum, conantes se excusare de ipsorum duricia, et conantes probare quod omnes propheticie de Messia loquentes quod debent [intelligi] materialiter et temporaliter. Et de responsione ad duodecim interrogaciones.

In vicesima quinta, de divisione responsionis iudeorum, licet prolixa, in quattuor particulias. Et illo die revocat quid in prima particula dictum fuit.

In vicesima sexta, de revocatione secunde particule et tercie, docendo clare quod pars magna prophetarum de Messia loquentes intelliguntur spiritualiter necessario.

In vicesima septima, ostendere quod responsiones iudeorum duodecim interrogacionibus facte, sunt false. Et probat super prima interrogacione, per quinque auctoritates, quod locus nativitatis Messie erat civitas vocata Bethleem Efrata.

(4) Gen. 49,10.

(5) Yoma 39 a.

(5 bis) Desde esta sesión hasta la LXV.^a, el G. usa numeración romana, y desde "In sexagesima sexta" hasta el final vuelve a numerar las sesiones con letra.

(6) Ier. 3,22.

In vicesima octava, de probacione per plures auctoritates notabiles ac raciones, quod Messias era nasciturus sine semine patris carnalis, et sine matris corrupcione, quod est contra ipsorum responcionem.

In vicesima nona, de probacione Messie quod esse debuit versus Deus et homo, contra ipsorum responcionem.

In trigesima : de adventu Messie, qui esse debuit ad salvandas animas pro vita spirituali, etc., et quod in suo adventu remissum [fuit] peccatum primiparentis, et quod, ante illum, omnes ibant anime ad infernum. Quod debebat pati mortem et passionem ad dictum peccatum delendum, et tamen ipsi contrarium responderant 3.^a, 4.^a, 5.^a et 6.^a interrogacione.

In trigesima prima, probatur quod Messias habebat salvare in genere totum genus humanum, ad contrarium illius quod ipsi iudei respondent in septima interrogacione. Item probatur quod istud vocabulum *Israel* significat totum illum populum qui ad doctrinam Messie veniret.

In trigesima secunda, probatur quod Messias habebat dare legem atque novam doctrinam, in contrarium illius quod ipsi iudei respondent in octava interrogacione. Item quod lex mosaica non erat perfecta neque perpetua.

In trigesima tercia, probatur quod in tempore Messie omnia sacrificia animalium que antiquitus fiebant in templo Ierusalem cessare debebant, quod est contra hoc quod ipsi, iudei respondent in nona interrogacione. Item probatur quod habebant fieri sacrificia tantum de pane et vino, per modum quod fit hodie in Ecclesia sancta Dei.

In trigesima quarta, probatur quod ceremonie legis mosaice, sicut prohibicio fercularum, et sacerdotium solum fore de tribu Levi, et similia, cessare debeant tempore Messie, al contrarium illius quod ipsi iudei in decima interrogacione responderunt.

In trigesima quinta, clare probatur eciam qualiter ista capititas, que hodie in populo hebrayco est, non est nisi propter ingratitudinem ea odium gratis, quod ipsi iudei habuerunt contra verum Messiam, scilicet, Christum ; quod est contra illud quod interrogacione undecima responderunt.

In trigesima sexta, probatur eciam quomodo iudei de cetero non debent acquirere seu conquistare prossidereque terram sanctam, ad contrarium illius quod in duodecima interrogacione responderunt. Item probatur quod terra et Ierusalem, promisse in propheciis pro tempore Messie, gloriam spiritualem significat.

In trigesima septima, de hoc quod iudei nituntur contradicere probacionibus ipsis factis in 25 et 26 dietis. Item qualiter magister Ieronimus revocavit illud, dividendo eorum contradicções in septem partes.

In trigesima octava, quomodo magister Ieronimus restantes contradiccciones in dictis particulis revocavit.

In trigesima nona, qualiter respondent iudei, dicendo quod, habita deliberacione super triplicacione per magistrum Ieronimum facta, non curant plus dicere, tanquam illi qui super hiis nesciunt magis, conando tamen contradicere probacionibus ipsis factis super prima interrogacione, faciendoque varias glosas textibus allegatis per magistrum Ieronimum, qui predictas glosas annullavit multiplici racione.

In quadragesima, qualiter iudei conantur allegacionibus per magistrum Ieronimum factis in secunda interrogacione contradicere, faciendo glosas falsas propheciis, et quomodo idem magister Ieronimus sufficientibus rationibus illas cassat.

In quadragesima prima, quomodo iudei nituntur allegacionibus per magistrum Ieronimum in 3.^a, 4.^a, 5.^a et 6.^a interrogacionibus factis contradicere, et qualiter ipse satisfaciat argumentis et dubiis eorumdem.

In quadragesima secunda, qualiter iudei conantur allegacionibus per magistrum Ieronimum in 4.^a, 5.^a et 6.^a interrogacionibus factis contradicere, quas quidem contradiccciones ipse magister Ieronimus destruxit sufficientibus rationibus.

In quadragesima tercia, qualiter iudei nituntur contradicere allegacionibus per magistrum Ieronimum in 7.^a et 8.^a interrogacionibus factis, et quomodo ipse anichillat eorum raciones.

In quadragesima quarta, quomodo iudei conantur eciam allegacionibus per magistrum Ieronimum in 9.^a, 10, 11, 12 interrogacionibus factis [contradicere], et qualiter ipse magister Ieronimus necessariis rationibus revocat illas.

In quadragesima quinta, de responsione quam iudei tradiderunt dicentes quod, habita deliberacione super triplicacionibus per magistrum Ieronimum in 12.^a interrogacione factis, non intendebant plus dicere, tanquam illi qui se bene credebant respondisse, et quod in hoc amplius nesciebant.

In quadragesima sexta, qualiter magister Ieronimus, de mandato domini nostri Pape, recitavit raciones et auctoritates transactas, quibus probatum fuerat Messiam iam venisse, illas punctuatim finaliter concludendo.

In quadragesima septima, qualiter magister Ieronimus perfecit appunctuacionem dictarum allegacionum, requirendo iudeos quod darent aliquam rationem, si quam habebant, aut confiterentur se fuisse conclusos. Item eciam requisivit quod scriptura publica inde fieret.

In quadragesima octava, quomodo dominus noster mandavit congregari totam suam curiam et omnes Rabinos, et mencionem

fecit eis, qualiter in duabus dietis proxime preteritis fuit facta relacio de omnibus preteritis, et cum eius Sanctitas iudeos monuisset eosdem si amplius volebant respondere, et quod omnes dixerant quod non, exceptis Rabi Ferrer et Rabi Mathatias et Rabi Astruch, quibus mandaverat dari copiam actitorum huiusmodi. Ad eosdem audiendum, certos propterea cardinales et prelatos especialiter deputavit. Item assignavit certos in sacra pagina professores ad informandum iudeos, qui dixerant quod nolabant ulterius disputare, nam amplius nesciebant.

In quadragesima nona, de quadam scriptura quam Rabi Ferrer et Rabi Mathatias noviter tradiderant contra allegationes per magistrum Ieronimum factas, super questione quod Messias iam venerat, et signanter contra auctoritates sex mille annorum et 85 iubileorum, certas raciones et obiecciones contra eundem magistrum Ieronimum faciendo, dictasque auctoritates false et cavillose glosando.

In quinquagesima, qualiter magister Ieronimus ad ostendendum cavillaciones, et ad raciones, obieccionesque per dictos duos rabinos factas annullandum, facit certum presuppositum, et deinde omnia verba illorum divisit in tres particulas, et illa die ta contradixit ad primam particulam rationibus sufficientibus valde.

In quinquagesima prima, de rationibus quas magister Ieronimus facit contra secundam particulam supradictam, reprobando tres obiecciones factas per ipsos.

In quinquagesima secunda, qualiter magister Ieronimus monstravit rationabiliter cavillacionem et fallaciam que continebantur in 3.^a particula, scilicet, in glosis factis per ipsos duos rabinos in duabus auctoritatibus supradictis.

In quinquagesima tercia, quomodo Rabi Astruch presentavit unum quaternum continentem 8 punctos; verumptamen cepit loqui et publicare coram domino nostro et eius curia tertium punctum, quia duo primi non tangebant proprie ad materiam disputationis; et qualiter magister Ieronimus dicto punto respondit.

In quinquagesima quarta, qualiter dictus Rabi Astruch recitavit quartum punctum sui quaterni, et quomodo magister Ieronimus respondit eisdem.

In quinquagesima quinta, qualiter magister Ieronimus respondet aliquibus rationibus restantibus 4i puncti.

In quinquagesima sexta, qualiter predictus rabi recitat 5um., 6um., 7um., 8um. punctos dicti sui quaterni.

In quinquagesima septima, quomodo magister Ieronimus respondet contra dictos ultimos quator punctos dicti rabi, annullando omnia verba ipsius, et monstrando cavillaciones que in illis sunt,

ac impugnando quamdam falsam figuram quam dictus [Rabi] fecit in dicto 7º puncto.

In quinquagesima octava, qualiter dictus rabi recitat primos duos punctos quos dimiserat, et magister Ieronimus anichillat omnes eius raciones, et ostendit rationabiliter qualiter est bene conclusum in principali conclusione, que est : iam venisse Messiam.

In quinquagesima nona, qualiter Rabi Ferrer contra raciones quas magister Ieronimus fecerat in dietis preteritis, dedit unum quaternum, in quo posuit 10 conclusiones et sex argumenta. Et fundabat se principaliter in dicendo nondum venisse Messiam, et quod est articulus fidei iudaice, et pro tanto, dato quod auctoritates allegate per magistrum Ieronimum ostenderent ad litteram iam venisse Messiam, tamen non debet intelligi sic, quin ymo, facere talem glosam, ut non contrarietur articulo supradicto.

In sexagesima, qualiter magister Ieronimus respondendo dicto Rabi Ferrer, facit duo : primo, ostendere grandem variacionem istius rabi et aliorum in omnibus altercacionibus quas habuerunt ; 2.º, declarare duos modos fallaciarum seu evasionum, quibus dictus rabi usus est in isto suo quaterno. Item unam conclusionem, super qua dictus rabi fundat totam suam scripturam, que est expectare Messiam quam diu iudei in captivitate persistant, et est articulus legis moysaice. Formavit insuper magister Ieronimus octo raciones valde auctenticas, ad probandum quod dicta conclusio, modo quo dictus Rabi Ferrer intelligit seu protulit, est falsa ; attamen, intellecta ut fides catholica profitetur, posset esse vera, et tunc monstraretur eius oppositum, pro quo dictus rabi allegat eam.

In sexagesima prima, qualiter magister Ieronimus facit certas distinciones super istis vocabulis, scilicet, fides, scriptura, et articulus ; et respondit particulariter cuilibet illarum decem rationum et sex argumentorum dicti Rabi Ferrer. Item, ostendit perfidiam cavillosam quam dictus Rabi Ferrer tenet super auctoritate sex mille annorum et octoginta quinque iubileorum.

In sexagesima secunda, qualiter magister Ieronimus, de mandato domini nostri Pape, coram ipso et sua sancta Curia presentibus iudeis, recitavit summatis omnia preterita, a die qua incepit disputacio seu informacio, usque ad illam diem, de dieta in dietam, necnon 12 interrogaciones, quas ipse iudeis fecerat, ut preferatur ; et qualiter tunc grandis multitudo iudeorum ad sanctam fidem catholicam se vonvertit.

In sexagesima tercia, qualiter magister Ieronimus allegavit certas auctoritates, continentes vanitates et immundicias et hereses Talmut, requirendo rabinos quod si scirent excusare talia, quod facerent, alias dictus Talmut debebat dampnari. Et ipsi ne-

garunt quod ita fuisset ad litteram, sicut ipse allegabat. Et tunc dominus noster mandavit libros deferri Talmut ante ipsum, et magister Ieronimus ostendit iudeis ipsis in textibus omnia, prout allegaverat ipse.

In sexagesima quarta, quomodo ex parte omnium iudeorum, exceptis Rabi Ferrer et Rabi Iucef Albo, fuit data quedam cedula, in qua continebatur quod ipsi, propter suam insufficienciam, nesciebant respondere nec scibant huiusmodi abhominaciones dicti Talmut aliqualiter excusare.

In sexagesima quinta, qualiter dominus noster fecit quamdam valde sanctam et misericordiosam exortacionem. Deinde magister Ieronimus, facta certa arenga per ipsum, cuius thema fuit (7) : «Querite Dominum, dum inveniri potest», fecitque relationem summariam de toto processu preterito, tam de probacionibus Messie, quod abhominacionibus Talmut ; quodque illa die Rabi Iucef Albo et Rabi Astruch presentarunt unam scripturam in defensione dictarum abhominacionum, cui scripture respondit sufficienter reverendus magister Andreas Bertrandi, Eleemosinarius domini nostri Pape. Tuncque magister Salomon, iudeus, rabi aliame dertusensis, certas raciones, dictum Talmut conando defendere, fecit.

In sexagesima sexta, qualiter magister Ieronimus respondet cuidam cedula, quam dederat communitas iudeorum, in qua decibatur quod compilatores Talmut erant homines scientifici et bone vite. Et ipse respondit contrarium fore verum, probando qualiter erant inscii, et quomodo peccabant in omnibus septem peccatis mortalibus ; fecitque idem magister Ieronimus septem notabiles raciones contra dicta ipsius magistri Salomonis, ipsu ex illis efficaciter concludendo.

In sexagesima septima, de quodam parlamento quod magister Ieronimus, de mandato domini nostri Pape, in forma narrationis et monitionis, fecit. Tuncque Rabi Astruch, nomine omnium iudeorum, dedit unam cedulam, in qua continebatur, quod nesciebant defendere dictas abhominaciones nec dabant fidem illis ; et omnes iudei assuerunt quod erant concordes in dicta responsione, exceptis duobus iudeis, scilicet, Ferrer et Iucef Albo.

In sexagesima octava, qualiter ex parte omnium iudeorum, et eorum vice, et nomine comunitatis ipsorum, fuit presentata dicta cedula in villa Sancti Mathei prefato domino nostro Pape, presentibus dominis Cardinalibus et aliis de curia ut est moris. Et quomodo in illa instanca mandavit dominus noster Papa publicari coram omnibus

(7) Is. 55,6.

iudeis sentenciam ordinatam per ipsum contra Talmut, et cum illa simul alias constituciones, ordinantas ex parte sue Sanctitatis, de modo vivendi iudeorum et eorum conversacione cum christianis.

In sexagesima nona dieta, tituli et tenoris constitucionum et sententie predictarum.

SESION PRIMERA

In nomine Domini nostri Iesu Christi Messie verissimi. Amen.

Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo tercio, die septima mensis februarii, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini, domini Benedicti, divina providencia Pape terciidecimi anno decimo nono, illustrissimo ac serenissimo rege Aragonensi domino Ferdinando, sub anno primo dominii sui principante, in civitate Dertusensi, eiusdem regni, ex mandato prefati domini nostri Pape, omnes maiores doctores, sive Rabini, qui, in regionibus dicti regni, inter iudeorum alias sunt reperti, fuere pariter congregati, ut errores propter quos ab actibus Messie actenus deviabant, ipsis presertim nondum venisse Messiam asserentibus, in eiusdem Sanctitatis presencia sueque universalis curie, amonerentur. Et ad probandum eius adventus plenitudinem diu est fuisse iam ut verissimam conclusionem, scilicet, Dominum nostrum Iesum Christum Dei filium, omnium redemptorem, verum esse Messiam, a Deo promissum et a prophetis prenunciatum, de quo omnia prophetice dicta per prophetas super vero Messia filio David adimpta fuere, reducerentur.

Et licet in dicta Curia prefati domini Pape, sint quam plurimi sacre theologie magistri et doctores, sapientia, sciencia, ac discrecione non modica prefulgentes, placuit dicto domino **nostro** Pape in conclusionibus supra dictis, discretum virum et honorabilem magistrum Ieronimum de Sancta Fide, sue beatissime persone medicus, ad iudeorum informacionem esse specialiter deputatum, velut in veteris Testamenti Biblia, glosisque eiusdem, necnon Talmut cunctisque tractatibus iudeorum, per quorum dicta et autoritates sicut dicti domini nostri Pape propositi est dictos iudeos in eisdem informari, copiose fundatum. Quos quidem in conspectu prefati domini Pape, reverendissimo-

rum patrum dominorum cardinalium, tociusque sue universalis curie, dictus honorabilis prefatus magister Ieronimus, de mense ac anno quibus supra informare 'concipiens' [E. incipiens], modo sequenti suam premissit arengam:

Sanctissime ac Beatissime pater: humillima reverencia ac subiecione, cum pedum osculo, beatorum necnon Reverendissimorum patrum dominorum Cardinalium, prelatorum, omnium in sacra pagina magistrorum, doctorum cuiusvis facultatis, omniumque nobilium, ante vestre Sanctitatis conspectum existencium, emendacione ac correccione debite premissis, ut Sanctitatis vestre propositum 'ac' [E. in hac] divina concione fiendum, iudeis notifficetur et presentibus divulgetur, occurrunt michi verba Isaie primo capitulo scripta:

«Venite, et arguite me, dicit Dominus; si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur; et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt. Si volueritis et audieritis me, bona terre comedetis. Sed si nolueritis, et me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabit vos, quia os Domini locutum est» (1).

Cuncti Sacre Scripture doctores, tam catholici quam rabini 'ebreici' [E. ebraici], concorditer proclaimant verba de Deo per prophetas dicta, nedum sensum litteralem, verum eciam allegoricum, indubitanter habere; quod secundum catholicos claret, fidei autem catholice est fundamentum vetus Testamentum esse figuram, seu speculum, ubi omnia post Messie adventum sequentia, eminent vel reluent. Ebreyci vero idem scribentes textus propheticos plures habere sensus, unum hebrayce *pessat*, quod sensus litteralis, alium vero continere *Midras*, quod moralis interpretatur, appellant concorditer, dicentes sensum morallem continere litteralem. Quod Rabi Abraham Abenazra exponens, ait: sensum litteralem sicut corpus, sensum vero morallem *velut* indumentum existere.

Sed erravit non leviter in similitudine. Quoniam veritas est, litteralem sicut corpus, moralē velut animam fore, quemadmodum enim anima excellencior est corpore, sicut moralis litterali sensu. Ad hoc notabilis apud vos fulget auctoritas Rabini Moysi de Egipto, in prologo cuiusdam libri vocati More sapientis verba Parabolaram, 'vigesimo quinto capitulo' [E. cap. 25], declarantis (2): «mala aurea in lectis argenteis», sic inquiens:

«Sic sunt verba prophecie sicut pomum aureum insertum reti argentea, quod cum homo viderit, iudicio primo, totum videtur argenteum, et reputat optimum magnique precii fore. Cum autem plus approximat eisdem, efficaciusque per foramina intuetur, preciosius latere

(1) Is. 1,18-20.

(2) Prov. 25,11.

ab intus considerat. Sic quidem est cum quis sacre Scripture verba, iuxta litteralem sensum, considerat in eis virtutes acquirere, bona posse facere, mala cavere, bona docere, mala vero victare. Victanda et declinanda intuetur, et breviter, est velut quedam copiosissima apotheca in qua invenit homo quidquid necessarium est ad salutem. Ipsis autem medulitus attentis et allegorice perscrutatis, perspicet quod capacitatem transcendit naturalem; ibi sunt (3) «penne columbe deargentate, et posteriora dorsi eius in specie auri», cum significat eloquia Scripture supernaturali divino lumine plena, sensum vero eius interiorema maiore celestis sapientie gracia prefulgentem» (4).

Proinde prefatum thema iuxta utrumque sensum possumus declarare:

Primo, secundum sensum litteralem. Isaias enim, qui in tempore iniquorum regum ydola collencium, tam regem quam populum, ut converterentur, amonebat, et expediencius quo poterat, ab erroribus, quos servare conabantur, retrahebat, in septimo capitulo legitur regi Achaz dixisse (5): «pete tibi signum a Domino Deo tuo». Prefatus vero rex, magna cordis duricia captus, renuit examen subire, in delicto suo perseverans. Insuper ipsum videmus ad subeundum examen, ac cum Deo disputandum, prefatum populum, et ad arguendum provocabat, inquiens (6): «Venite et arguite me, dicit Dominus», prestans eis securitatis firmamentum, quod, si facerent, iocundiores exitus atque desideratos haberent, cuius occasione Deum congnoscerent, et suorum veniam acquirerent delictorum, cum sequatur (7): «si fuerint peccata vestra, etc.» Ipsi vero propheticam supra dictam negligentes, in errorum proprium permanserunt, donec perderentur, et, modo quo propheta eis predixerat, punirentur, inquiens (8): «si nolueritis, et me ad iracundiam, etc.» Ecce huius thematis intencionem, iuxta litteralem sensum, *pessat* hebraice nuncupatum.

Secundum vero sensum spiritualem, prefata prophecia, huic diete consona, per dominum nostrum Papam, universalem pastorem ac verum Christi vicarium, misericordia omnia disponentem, ovesque dispersas in sinu suo congregantem, qui nimirum super rebus precipue ad cultum divinum ac salutem animarum expectantibus, toto orbe terrarum ab universalissimo Salvatore potestate obtenta, vobis concionaliter congreganti assignate sui, ratione pastoralis sui officii, motusque caritatis affectu, vos a via erroris et venenosae perfidie, quam collitis, cupiens

(3) Ps. 67,14.

(4) Véase *Pugio*, 427-428.

(5) Is. 7,11.

(6) Is. 1,18.

(7) Is. 1,18.

(8) Is. 1,20.

revocare, non invitos sed spontaneos, non violentos sed multa delibera-
racione, in vestra mera liberalitate permanentes, veris ac efficacibus
racionibus, per vos cognitis atque concessis, ad huiusmodi celeste atrium
salutifferum voluit evocare. Proinde, mense augusti proximo elapso,
retrahencia vos a vera conclusione prefata, sub hiis verbis comatice,
compendiose, et in genere, sequentibus proponi fecit coram vobis:

Primo, certas esse conclusiones in quibus christiani pariter et iudei
concordiam, alias vero in quibus discordiam habuere et habent pro pre-
senti. Concordia in duabus existens:

Primo namque legi mosaice ac omnibus dictis prophetarum fides
plena concorditer adhibetur.

Secundo, quia Messiam de genere David ad salvandum fuisse ven-
turum, utrinque creditum est, et indubitatum.

Et si discordia ex multis particulariter proveniat, generaliter vero
duobus in hiis esse reperitur: Uno scilicet, cum lex mosaica sensu a vo-
bis iudeis solum intelligitur litterali, a nobis autem sensu capitur ne-
dum litterali, sed etiam spirituali. Secundo vero, quoniam illum per
vos Messiam expectatum, creditis nondum venisse sed venturum esse,
cuius contrarium catholica fides credit firmiter, atque indubitanter
tenet.

Hii autem duobus generibus diligenter examinatis, ab uno tan-
tum radix discordie non immerito oriri dignoscitur, cum primum, sci-
licet, an lex mosaica iuxta sensum litteralem ac iuxta formam in prisco
tempore solitam, aut iuxta sensum allegoricum per apostolos catholicos-
que doctores, evangelicis documentis traditum, debeat observari, ab hac
autem, utrum Messias venerit an non, certum est divinari.

Si enim, ut iudeus asserit, Messias nondum venit, licitum ac rationi
est consonum in Deum, secundum prisca tempora, legis observancias
observare, quoniam, secundum iudeorum oppinionem, nondum venit
plenitudo temporis, quo Messias legis archana posset elucidare. Sed si
Messias, ut fides catholica asserit, iam diu est venit, et ita est, ergo qui
legis archana sensusque allegoricos ipsius propallare haberet, iamque
venit. Et sic, iuxta eius doctrinam, lex inconcusse debet ac indubitanter
observari. Proinde concluditur, Messiam venisse, vel ne, fore huiusmodi
discordie fundamentum.

Cum igitur hoc sit genus generalissimum, et radix a quo cuncte
inter nos et iudeos disceptaciones oriuntur, Sanctitati domini nostri Pape
placuit hec coram vobis iudeis probari proposicio assertiva et pro versi-
sima conclusione proposita, scilicet:

CONCLUSIO.

VIRUM ILLUM IESUM NAZARENUM NOMINATUM, TEMPORE REGIS HERODIS IN BETHLEEM EFFRATA NATUM, QUADRAGINTA ANNIS ANTE SECUNDI TEMPLI DESTRUCCIONEM IN IERUSALEM CRUCIFIXUM AC MORTUUM, MESSIAM VERUM ESSE
PER OMNES PROPHETAS PROMISSUM

Que quidem conclusio, ex mandato sue Beatitudinis, coram vobis per duas premisas fuit satis elicita, quarum prima est:

Ille in quo complentur omnia prophetice dicta de Messia, est Messias.

In Christo complentur omnia prophetice dicta de Messia.

Ergo Christus est Messias.

Hec conclusio bene elicetur ex premissis. Sed restat probare minorem hac forma: Titulis cunctis condicionibusque pariter perscrutatis, et in Christo Iesu maxima cum diligencia perquisitis, ac omnibus propheticis, ex quibus condicionibus et prerrogativis verus Messias debet sublimari ac dotari medullitus discursis, sub 24º numero reperte sunt, ac per me sigillatim eisdem nominate, videlicet: qualiter Messiam, tempore quo nativitas Christi Iesu fuit, erat necessitate venire. Quod est contra vos iudeos, ipsum adhuc venturum expectantes.

Item, quod in Bethleem erat nasciturus, contra vos iudeos. Rabi namque Aquiba quemdam in civitate Biter; et tempore Rabi Moysi de Egipto alium in terra Teman; tempore vero nostro Rabi Hazday Crescas quemdam in Cisneros, regni Castelle, in sinagogis publice predicans, natos Messias quemlibet istorum firmiter asserebant.

Item, quod ex virginе nasciturus erat. Item, quod legem novam, doctrinamque novam daturus erat.

Et sic de singulis, usque ad viginti quatuor condiciones que in vero Messia reperiri debebant; quas, et licet ipsis per vos in 'primictus' [E. primitus] negatis, ex mandato tamen prefati domini nostri Pape, ne-dum per dicta prophetarum, necnon per exposiciones et glosas latinas, verum eciam per glosas hebraycas et auctoritates rabinorum Talmut et translaciones caldaicas in lege mosaica per Anquilon, et in propheticis per Ionathan, filium Uziel, quos magne censem auctoritatis, ut probabitur factas, intendo, favente Iesu salvatore nostro, elucidare, adeo quod ex dictis auctoritatibus ac propheticis nostra sequitur et sequetur verissima atque indubitata conclusio.

Pos hoc vero, ex parte domini nostri Pape, ex mera sui benignitate, fuit vobis iudeis facta requisicio talis: Si qua tenebrosa dubietas

apud vos versaretur, propter quam nedium contra per me dicta, verum eciam contra inferius dicenda, vobis voluntas arguendi, seu quomodo libet eisdem licite contradicendum, inesset, plenam et liberam dedit facultatem. Qui respondentes maturiori tempore, quo super hoc plenius deliberare ac studiosius previdere possent, opus erat, quod per dominum nostrum gloriosissimum vobis concesso, ac eciam in favorem vestrum non modicum, omnium predictarum rationum, ac infra per me inserendarum, plenissimo exemplari tradito (9), ut ad presentem dietam per eumdem dominum nostrum Papam assignatam cum omnibus vestris dubitacionibus presentem materiam de vero Messia tangenter veniretis fulciti, publice sub precepto iniunxit.

Que quidem dubia, si qua sunt, sue placuit Sanctitati hic, in conspectu omnium, vos ea producere; et contra raciones, ut dictum est, per me factas, si volueritis, nunc arguere, et illa materna lingua rese rare, dicendo vobis quod Isaías, ubi supra scripsit (10): «Venite et arguite», ut dicit Dominus, cupientes ut supradicte raciones per me contra vos facte publico subciantur examini. Perscrutemini ergo verba hec in stilo hebraico dicta, quoniam habetur in hebreo «Venite, obsecro» quia apud iudeos est quoddam vocabulum quod dicitur: *na:* et dicit rabi Salomon, nichil aliud fore quam rogamen, et ideo secundum hebraicam seriem dicitur in themate: «venite, obsecro, et ar quite me».

Et ut clarius propositum elucescat, verba mei thematis triffarie sunt dividenda: Primo propallatur qualitas disputationis. 2º exaratur modus prenosticationis. 3º exemplificatur stilos monitionis.

Primum ibi: *venite, obsecro, et arguite me*, 2º. ibi: *si fuerint pecata vestra ut coccinum, etc.*, 3º. ibi: *si volueritis et audieritis, etc.*

Circa primum est advertendum hanc diccionem *venite* motum significare: unde Philosophus, tercio Phisicorum, circa principium: mutatur semper [E. + id quod mutatur] aut secundum substanciam, aut secundum quantitatem, aut secundum qualitatem, aut secundum locum. Et sic ad hec quatuor predicamenta est motus: ad substanciam ut generacionem et corrupcionem; ad quantitatem, et augmentum et detrimentum; ad qualitatem, ut ad alteracionem; ad ubi, ut loci mutacionem. Has autem omnes species motus diligenter attendere possumus in hoc verbo *venite*. Loci enim mutacionem, in vestra de loco ad locum, de domibus propriis ad curiam romanam, subita et celeri mutacione.

Substancie vestre mutacionem in generacionem: Generacio enim aliud nichil est, quam aliqua forma, quam prius non habebat, materiam informari. Pari quidem forma, si mentis aciem ad superiora ele

(9) Alude a su libro *Sefer ha-Piqrurim* enviado por el Papa a las Sinagogas.

(10) Is. 1,18.

vare dignamini, in Sanctitatem domini nostri Pape, animas vestras, lumine cognicionis vere Messie privatas, ad idem revocare intendentis, potestis considerare. Ex quo motus augmentacionis, tam spiritualis in virtutibus intellectualibus, quam in bonis quidem temporalibus, clarissime ac notorie sequetur. Unde ad nostrum magis principale propositum circa motum alteracionis, et iuxta domini nostri intencionem, hoc verbum *venite* conabor adaptare, scilicet, ut ab obstinacionis macula cordis, qua iudei actenus notati fuerint in diversis passibus divine legis, in quibus vocatur populus dure cervicis, et ut ad rationem, cum, per eam devicti, fueritis libere conversi, ac a maledicione quam Isaias in vos inquiens fulminavit sexto capitulo (11): «excea cor populi huius, et aures eius agrava et oculos eius clade», spoliati, ad cognicionem veritatis valeatis admitti. Hoc enim est vocis huius *venite* ad propositum significacio.

Et sequitur: *obsecro*. Ubi claret convocationem istam non rigore, non ira, non odio, humilitate nimiaque caritate ad verum Dei servicium et salvandas animas vestras per dominum nostrum Papam, ut ad universalem pastorem expectat, benigniter fieri atque tractari.

Sequitur autem ultra: «et arguite me». Constat enim verbum hoc *arguere* multipliciter apud logicos accipi: uno siquidem modo pro contradicere seu impugnare, ut tam veris quam falsis rationibus, vere vel sophistice, quoquomodo victor impugnans iudicetur. Hic autem arguendi modus merito maxime in presenti materia est reprobandus, quomodo Chore, Datan et Abiron contra Moysen et Aron sophistice arguere (12).

Alius vero modus arguendi est ad extirpanda dubia, ut veritas clarius elucescat, quomodo discipuli arguunt contra magistros, seu magistri suis in lectionibus, actibusque generalibus, ad invicem altercantes. Hic enim modus ab omnibus legitime est comprobatus, cum sit dubiorum stirpativus, et veritatis elucidativus. Huiusmodi sunt altercaciones in libro Iob habite; huiusmodi forma contra Deum Ieremias conquestive altercabatur, cum dicebat, duodecimo capitulo (13): «Iustus qui dem tu es Domine, si disputem tecum. Verumtamen iusta loquar ad te: quare via impiorum prosperatur, bene est omnibus qui prevaricati sunt, et inique agunt?» Hic autem propheta contra Deum arguebat, cum premitteret Deum esse iustum. Ex qua premissa sequuntur cuiilibet iuxta meritum vel demeritum ipsum iustum esse retributorem, et sepe videmus iniquos prosperitate gaudere. Hinc vero concludebat quod infra sequitur: «quare via impiorum prosperatur?»

(11) Is. 6,10.

(12) Núm. 16.

(13) Ier. 12,1.

Verum quoniam non est hoc presentis speculacionis, cum hoc dubium per doctores alibi lacius discuciatur, ne vicium transgressionis coram tanta Sanctitate 'videat' [E. videar] incurrisse michi, presens circa solum est quemdam disputandi et arguendi modum ad veritatis elucidacionem in lucem deducere, cum vobis dicitur in themate: «arguite me». Hunc enim arguendi modum, non ad iuste vel iniuste impugnandum, non ad sophistice nec fallaciouse disputandum; sed ad veritatem elucidandum et verum Messiam venisse demonstrandum hec fuit disputacio ordinata: evellatur tamen a cordibus vestris cogitacio prava, credentes per raciones vel conclusiones demonstrativas, que ex premissis resultant necessariis, hanc veritatem probari, cum iuxta sciencie theologicę subiectum sit hoc impossibile. Lex enim divina auctoritatis est sciencia, et non demonstrativa, cuius verba tamquam per Deum et prophetas eius, magistrorumque dicta, pro premissis habentur necessariis. Verumptamen quis ea maliciose impugnare et contra ea arguere potest, sed non debet, quia circa sensum saniorem et magis probabilem debent intelligi. Et sic patet clare prima pars thematis, in qua dicebatur quod qualitas disputationis propallatur.

Sed dixi 2º: quod in presenti themate exaratur modus prenóstacionis, ibi: *si fuerint peccata vestra, etc.*: circa quod attendite diligenter, quoniam si argumenta, disputationes, et alias obiecciones, modo et forma quibus debetis 'et' [E. ac] tenemini infeceritis, erroribus et obstinatis oppinionibus que vos 'macula tot' [E. maculatos], vestraque corda sanguinolenta reddunt, procul pulsis, estote securi quod corda vestra nitore, candore, absque labe ac macula, tota pulchra, quasi nix dealbabuntur. Et hoc brevissime de secundo puncto.

Dixi autem tertio: quod in themate exemplificatur stilus monitionis. Unde, ne perfidia vestra hactenus in cordibus vestris radicata vos seducat, et verum rationis iudicium vestrum faciat postergare, dicitur in themate: «si volueritis et audieritis me». Et advertite, queso, diligenter, ne, cum dicitur «*bona terre comedetis*», cura temporali trahamini ab eternis, cum ibi bona temporalia minime sint intelligenda. Hec autem bona temporalia, bona fortune, ac sompnolenta, non vera esse dicuntur, nam fides catholica talia bona nullibi legitur promisisse, principaliter cum in ea bona spiritualia promittantur, que bona terra per prophetam appellantur, id est, cum dicitur «*terra vivencium*», ubi terra, id est, vita eterna, allegorice est intelligenda; quod eciam vestri doctores talmudiste in libro vocato Sanhedrim, asserentes dicunt, ultimo capitulo, quod totus Israel partem habet in gloria eterna, ad cuius probacionem verba Isaie, 60º capitulo, sic inducunt (14): «populus

(14) Is. 60,21. Cf. *Pugio*, 725.

autem tuus omnes iusti, in perpetuum hereditabunt terram». Et ideo presens causa est ut huiusmodi cognicionis occasione currentes, paradis gloriam comprehendatis.

Sed, si, quod absit, contrarium attemptare presumpseritis, in perfidia vestra, ut obstinati, perseverantes, notum vobis facio et quod propheta vobis dixit reanuncio quod «gladius devorabit vos». Hic autem gladius, non corporalis, cum Ecclesia non corporali gladio vindicetur, sed gladius spiritualis, scilicet, infernalis punicio intelligitur, per angelum sathanae execucioni tradenda. Diabolus enim, peccatores puniens, gladius appellatur. Quod tempore David fuisse reperitur, cum angelus percuciens contra Ierusalem sentenciam execucioni mandaret, scribitur in libro Paralipomenon, capitulo vigesimo primo (15): «elevans quoque David oculos suos vidit angelum Domini stantem inter celum et terram, et evaginatum gladium in manu eius, et versum contra Ierusalem.» Non enim vertitur in dubium illum fuisse diabolum, cum vestri rabini dicant: ipse est Sathan, ipse est cogitacio mala, ipse est angelus mortis.

Unde sequitur quod si duriciam cordis et perfidiam vestram obstinatam servaveritis, rationibusque contra vos legitime factis obstinate minime parueritis, gladio, scilicet, diabolo, ex necessitate traditi eritis, iuxta terciam particulam mei thematis.

Sed rogo finale attendite ad dictamentum «quia os Domini, scilicet, locutum est», quod ab inadvertentibus, prima facie, superfluum censeretur scriptum. Notorium quidem est Deum verba dixisse, sed non est superfluum. Modus enim est preconizancium in fine sui preconii, ubi magna valde pena adiecta est, dicere: caveat qui cavere debet; sic admodum 'prophetarum' [E. prophetatur]: quasi dicat: nulla ex hinc excusacio apud vos remanet ignorancie, cum monicio quam vobis Deus nunciaverit contempseritis audire.

Satis claret nostrum thema declaratorie protractum. Nunc restat quoddam tollendum ambiguum, quod apud iudeos poterat, non sine causa, oriri. Sunt enim de hic astantibus iudeis qui intra cor suum murmurant dicentes: Postquam fides catholica confitetur dominum nostrum Papam universalem Dei vicarium tociusque humani generis indubitatum fore correctorem animarum, 'per' [E. propter quid] contra vos iudeos magis quam contra gentes ceteras extraneas et infideles, ut pote sarracenos, turcos et similes, ipse forcitus, et principalius, insurgere videatur? Ad quod brevissime respondetur duo fore principalissima Sanctissimum dominum nostrum Papam id contra vos magis quam contra alias nationes mundi ad exercendum forcitus et principalius moven-

(15) 1 Paral. 21,16.

cia: Primum, quia in eadem lege una cum catholicis christianis comunicatis. Omnes enim legem Moysi pariter confitemur, in glosis et ceremonialibus observanciis, ac in earum duracione dumtaxat discrepantes. Nam quibusdam paucissimis erroribus 'et' [E. a] radice vestri cordis 'abusis' [E. abusis] intra gregem dominicum eritis faciliter collocati, quod ab agarenis aliisque nationibus alienigenis nimium longe videtur esse alienum.

2^{um}., Deus enim ad reparandum universum genus humanum per peccatum Adde contractum, generacionem Abrahe, unde Messias verus oriretur, elegit. Hoc enim patet in cotidianibus oracionibus vestris, ibi cum dicitur: «Benedictus sis Deus, qui elegisti nos plusquam alias gentes.» Et verum dicitis; elegit enim in populum genus illud et oves pascue eius, sicut enim dicit Ezechiel, capitulo trigesimo quarto (16): «vos autem greges mei, greges pascue mee». Venit deinde Messias qui populum inter quos natus est pastorum regimine reperit abactum atque dispersum, ut Ieremias, capitulo quinquagesimo, in personam veri Messie loquens, sic ait (17): «grex parditus factus est populus meus, pastores seduxerunt eos». Qui quidem pastores pharisei, et Talmut ordinatores non est dubium fuere. Ex quo sequitur corolarie iudeos temporis moderni solo nomine esse iudeos, et quod nichil aliud sunt quam oves ab illo ovili et grege disperse. Alie vero naciones ab illo grege atque ovili descenderunt. Nunc autem tamen sanctissimus ac universalis pastor et dominus, ad quem cunctarum ovium Christi universum regimen expectat et cura, vos ab hoc separatos civili 'cognatur' [E. conatur] congregare. Sic enim Mathei, decimo capitulo, regem Messiam discipulos eius ad predicandum per universum mittentem, legitur dixisse (18): «in viam gencium ne iveritis, et in civitates samaritanorum ne intraveritis, sed pocius ite ad oves que perierunt domus Israel». O solo nomine iudei, o increduli, o popule dure cervicis: videte et recognoscite quantam faciet Deus misericordiam suam vobiscum, universalis gratiam vobis piissime infundendo, cum vos iam perditos, magna cum mansuetudine, magna cum dilectione, ad ovile suum revocare cupiers, miserit non oviliunculos, aut clientulos, aut unum de mercenariis, sed 'maioralis' [E. maiora] ovilionem summum, videlicet, pastorem universalem, et dominum, sanctissimum dominum nostrum Papam Benedictum decimum tertium qui, summa cum humilitate, cum mansuetudine summa, summaque cum sui caritate benigna, non lapidibus lapidicinam obruendo, non baculis percuciendo, sed benigniter ac leniter ad vera et affluencia pascua trahendo, vos ad

(16) Ez. 34,31.

(17) Ier. 50,6.

(18) Mat. 10,5.

ovile veri Messie congregando reducere intendit, ut misericordias 'in eternum' [E. —] Domini, in ovili suo [E. + in eternum] cantetis. Unde finem verbis meis imponere cupiens, vos, in quantum possum ac valeo, rogo ut, ne deviare valeatis a cogitatione veritatis, viam arguendi superius approbatam sane dignemini ac inviolabiliter observare, cuncta in disputando nequiciam et obstinacionem postponendo, ac eciam diligenter attendere ne decipiamini, presumentes ut, si qua rationum predictarum, aliter quam debent exposita, valeat impugnari, quod proinde raciones cetere viribus non subsistant, cum remanentes, ut patebit, sint ad propositum concludendi sufficientes. Quod si feceritis, vosmetipos festino cursu disponere curantes, vestra quadam auctoritate approbante, ubi dicitur: «venientem ad mundificandum Deus adiuvat», et alibi per vestrum poetam dicentem: «video quod gracia Dei est mecum: Deus vult, et ego me adiupo». Tunc quidem, fiducia mea in illo a quo omne datum optimum et omne donum perfectum affluenter est descendens prius firmiter posita, Dominum nostrum Iesum Christum indubitatum Messiam confitentes, bravium eius gracie comprehendetis. Amen.

SESSION II

Sequenti vero die, octava videlicet mensis prefati, ante conspectum domini nostri Pape constitutus, ad Messiam venisse probandum, prenominatus magister Ieronimus quamdam auctoritatem de Talmut in libro vocato Havodazara, capitulo primo, et in Sanhedrim, capitulo ultimo scriptam, allegavit, cuius tenor tali, est (1):

«Legitur in studio Helie. «ex mille anni est mundus: duo mille de vanitate; duo mille de lege; duo mille, dies Messie.»

Ex cuius auctoritatis tenore concluditur quod in fine quatuor mille annorum, ab inicio mundi numerando, Messias debebat venire; et tunc temporis, paulo plus vel minus, Iesum Christum indubitatum est venisse. Sequitur ergo iam venisse Messiam tenet pro tanto, cum circa illud tempus, vel post prefatos quatuor mille annos, aliis siquidem mille centum et septuaginta tribusque annis sequentibus superadditis, venisse alium neminem reperitur.

Tunc rabi Ferrer in oppositum ait: Christum punctualiter in quatuor mille annorum fine non venisse, cum per ducentos duodecim annos ante venerit. Ergo Christus non erat Messias. Ad quod dictus magister Ieronimus replicuit dicens quod, cum aliquis numerus per millennaria in divina lege poni seu reperiri contingeret, quamvis centum, vel ducentos de millennio exhimantur, postquam ultra millennarii meditationem exceditur, verus numerus esse censetur. Ad cuius probacionem plures induxit auctoritates.

Deinde vero iudei interrogati, si per hanc Helie auctoritatem Messiam venisse maniferte pateret, respondere negative, cum in fine dicte auctoritatis (2): «et propter peccata nostra iam extracti sunt tot» subiungeretur.

(1) Sanh. 97 a. Cf. *Pugio*, 394.

(2) Sanh. 97 b.

Ad hoc dictus magister Ieronimus respondit: illa verba «et per peccata nostra, etc.», non esse de predicta auctoritate Helie, sed cuiusdam doctoris ipsa recitantis, et cum im tempore ab Helia assignatio nondum Messias venerat, coangustiatum se videntis; ac eciam, ut puta, vos in presenti facitis, evasiones et subterfugia inquirentes (3).

Ex tunc quidem prefati iudei, ad profitendum illam auctoritatem non Helie prophete, sed cuiusdam alterius Helie sic nominati, vel aliqui Helie discipuli esse, compulsi fuere; et sic quod ad illud credendum minime convincebantur.

Magister vero Ieronimus, suum dictum confirmans, respondit cuiusvis fuerit auctoritas, postquam apud talmudistas doctores auctentificatur, et in textu Talmut collocatur, et ab aliquo talmudista neve nullibi derogatur, non immerito si apud iudeos modernos debeat approbari.

Convicti super hoc vero, iudei dicere habuerunt auctoritatem prefatam inconcusse veritate fulgere. Verum quod in fine quatuor mille annorum Messias veniret, predicta auctoritas [E. + minime] hoc asserebat. Sed debebat sic glosari, id est, quod expectaretur venturum.

Ad hoc autem magister Ieronimus respondens ait: hanc glosam nec locum, nec 'contextu' [E. cum textu] aliquatenus concordiam habere, cum enim in auctoritatis textu dicatur: «et duo mille dies de Messia», et non dicatur: erit expectacio Messie.

Cessante tunc Rabi Ferrer, magister Salomon Ysach prorrupit in hec verba, dicens et asserens, auctoritatem fore veram, sed non vult dicere quod totum duo millenarium esset Messie, sed quod in illis duobus mille ultimis Messias veniret; et esto quod in eorum finem veniret, auctoritas veritatem obtineret.

Ad quod magister Ieronimus, respondens, ait: Si auctoritas diceret in duobus mille ultimis veniret, adhuc dictum magistri Salomonis locum haberet; sed auctoritas, si non dicit nisi 'de' [E. —] duo mille erunt de Messia, videtur ergo infra illos duos mille iam venisse Messiam; verbigracia, cum Scriptura dicit dies Nohe nongentorum quinquaginta annorum fuere, intelligitur necessario ipsum toto dicto tempore vixisse.

Subsequenter Rabi Astruch, locutus sub hiis verbis, dicens prefatam auctoritatem fore veram, et eius verba nimis auctentica, sed aliter intelligenda. Nam ubi dicitur «duo mille anni de vanitate», debet glosari: id est: disputabitur de vanitate, scilicet: an mundus fuerit creatus, vel increatus; aut si est ab eterno vel non. Et ubi dicitur «duo mille de lege, et duo mille de Messia» id est, si Messias venerit, an non, disputaretur.

Quam quidem glosam prefatus magister Ieronimus multiformi

(3) Cf. *Pugio*, 395.

ter revocavit: Uno siquidem modo, quoniam de mundi creacione Plato, Aristoteles, ac quam plurimi philosophi in secundis duobus mille annis existentes, multo plenius quam hii qui primi fuere, disputaverunt. Preterea, constat enim de factis Messie multo plus temporibus prophetarum, atque templi secundi, fuisse locutum, cum omnia infra duorum mille annorum secundorum curricula, et non postea, fuere. Tamen eciam per hanc glosam ad auctoritatis verba, in quibus finaliter dicitur: «Et propter peccata nostra», etc. minime respondetur.

S E S I O N III

DIE QUIDEM IOVIS, nona februarii, dictus magister Ieronimus rediit quoque ad probandum Messiam venisse, per quamdam auctoritatem in libro vocato Sanhedrim, capitulo ultimo, in qua dicitur (1):

«Sic dicit Helias ad Rabi Iehuda, fratrem Rabi Çala, cognominatus bonus: «non est mundus minus octuaginta quinque iubileis, et in ultimo iubileo, filius David veniet.» Et peciit ab eo dictus Rabi Iehuda: In principio iubilei an in fine? Respondit: In fine.»

Glosat rabi Salomon: «isti sumant quatuor mille ducentos quinquaginta annos, cum quilibet iubileus sit quinquaginta annorum; et in ultimo iubileo filius David veniet».

Et cum tempus hoc et multum plus preterierit, non est dubium Messiam iam venisse.

Super quo sanctissimus Dominus noster Papa Benedictus XIII^{us}. dixit aliqua, que dictus magister Ieronimus predixerat confirmando.

Tunc vero, magna cum furia, quidam rabi Iuce Albo sic inquit: Posito Messiam michi probari iam venisse, non putarem deterior esse iudeus.

Deinde, ut prefate responderet auctoritati, rabi Mathatias sic allocutus est: Illud quod 'Messias' [E. Helyas] dicebat in ultimo iubileo venturum filium David, notare dispositionem, id est, quod tunc temporis populus Israel erit dispositus, ut filius David veniat; ante ultimum iubileum quod non esset dispositus; et sic quod in illo ultimo iubileo Messiam poterant expectare iudei, cum esset possibile quod veniret. Verumtamen esset sibi ex adversum responsum: hanc glosam littere auctoritatis, in qua clare, expresse dicitur *veniet*, de directo contrariare. Dictus Rabi Mathatias, mutato responso, dixit quod: esto aucto-

(1) Sanh. 97 b.

ritatem diceret quod veniret, verum tamen quod propter peccata populi moram fecit et nondum venit.

Contra quem dictus magister Ieronimus replicans dixit bonum a Deo promissum propter peccata minime retardari, quod per textus Isaie et Ieremiae latissime fuit probatum.

Preterea magister Salomon Isach respondit dicens prefatam auctoritatem, sicut iacet ad litteram intellectam, intencionem dicti magistri Ieronimi, Messiam scilicet venisse, sufficientissime probare, et quod bonum a Deo promissum nullatenus revocabatur. Verum tamen quod prefata auctoritas, sicut iacet ad litteram, non poterat commode intelligi, cum sit necessarium illud verbum «veniet filius David» possibilitatem ac dispositionem anotare, quasi dicat veniet, erit possibile, et ad veniendum dispositum. Alias, nisi sic intelligeretur, inter istas duas Helie auctoritates foret non modica contradiccionis, cum in una dicatur: «sex mille anni est mundus, duo mille de vanitate, etc.» quasi velit ostendere quod, post quatuor mille ab inicio mundi, debebat venire; hec autem dicit quod non debebat venire usque ad ultimum iubileum, ubi sunt quatuor mille ducenti quinquaginta, et sic in ducentis quinquaginta annis unius auctoritatis ad aliam esse differenciam. Ideo ad evitandam disceptationem, et discrepanciam, verbum illud *veniet* in prefata auctoritate possibilitatem de necessario habet anotare seu dispositionem.

Ad quod Sanctissimus Dominus noster Papa replicans ait: si ad contradiccionem evitandam littera deberet corrumpi in non intelligendo eam ut iacet, hoc solum quantum auctoritas cogeret et non ultra corrumperetur, ut puta dicamus quod prefata auctoritas Helie ubi dicitur «duos mille annos esse de Messia» dispositionem aut possibilitatem ut veniat Messias velit dicere seu notare. Alia vero auctoritas, ubi dicitur in ultimo iubileo etc., quod intelligatur ad litteram sicut iacet. Et sic nulla erit ibi contradiccionis nec tanta litteralis corruptio, quod pro certo Messiam venisse luce clarius declarabit.

Subsequenter Rabi Iucef Albo prorupit in hec verba, dicens: auctoritatem bene posse ad litteram intelligi supradictam, et cum hoc Messiam venisse non probaret. Glosavitque eam hoc modo: Non est mundus minus octuaginta quinque iubileis, et in ultimo iubileo mundi, quantumcumque mundus duraverit, veniet; ita quod non vult dicere quod in ultimo iubileo [E. + octoaginta quinque iubileorum, sed in ultimo iubileo] mundi veniet.

Ad hoc prefatus Dominus Papa respondit dicens quod, cum ultimus iubileus esset solum quinquaginta annorum, satis valde modica gaudenter prosperitate in adventu Messie, cum ita breviter esset duratura.

Et prefatus magister Ieronimus verba domini nostri Pape corroborando, quod in fine dicte auctoritatis reperitur scriptum allegavit,

scilicet, respondens Helias ad rabi Iehuda cum peteret an in ultimi iubilei principio an in fine veniret, legitur in fine dixisse. Ergo prosperitas Messie ad nichilum redigeretur.